3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:      /TTHĐND-BKTNS
(Dự thảo)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Điện Biên, ngày      tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Khảo sát tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

 Thực hiện Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14 ngày 30/01/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng nhân dân, nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh; Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND.

Thực hiện chương trình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch khảo sát tình hình tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023, cụ thể như sau:

           I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
Đánh giá khách quan, toàn diện về công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tiến độ thực hiện, giải ngân thanh toán; khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện các dự án đầu tư công năm 2023, nhu cầu điều chỉnh bổ sung kế hoach đầu tư công trung hạn vốn NSĐP cấp tỉnh quản lý giai đoạn 2021-2025, kế hoạch vốn năm 2023 và dự kiến kế hoạch vốn đầu  tư năm 2024.

2. Yêu cầu
Hoạt động khảo sát thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật; kịp thời phản ánh các khó khăn vướng mắc, kiến nghị với cấp có thẩm quyền xem xét trong quá trình điều hành kế hoạch đầu tư công; không ảnh hưởng đến hoạt động, tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị được khảo sát.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT

1. Nội dung khảo sát
Tình hình thực hiện, công tác giải ngân thanh toán các dự án đầu tư công thuộc nguồn vốn NSĐP do cấp tỉnh quản lý, các dự án đầu tư công nguồn NSTW được giao kế hoạch vốn từ đầu năm 2023, nhu cầu điều chỉnh bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSĐP cấp tỉnh quản lý giai đoạn 2021-2025, kế hoạch vốn năm 2023 và dự kiến kế hoạch vốn đầu tư năm 2024, (theo kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025) do các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện quản lý và làm chủ đầu tư.
         2. Phạm vi, đối tượng khảo sát
- Phạm vi khảo sát: trên địa bàn toàn tỉnh Điện Biên.
- Đối tượng khảo sát: các sở, các ban quản lý dự án cấp tỉnh, các ngành tỉnh; UBND cấp huyện được giao làm chủ đầu tư các dự án đầu tư công thuộc nguồn vốn NSĐP do cấp tỉnh quản lý, các dự án đầu tư công nguồn NSTW được giao kế hoạch vốn từ đầu năm 2023, nhu cầu kế hoạch vốn điều chỉnh bổ sung năm 2023 và kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

3. Thành phần đoàn khảo sát: Các Ban của HĐND tỉnh phối hợp với các tổ đại biểu HĐND tỉnh.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN KHẢO SÁT
 1. Hình thức khảo sát
Nghiên cứu báo cáo và lựa chọn một sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện được giao chủ đầu tư; một số dự án để khảo sát trực tiếp, đánh giá tiến độ dự án ngoài thực địa.

2. Thời gian tiến hành khảo sát
Dự kiến: từ 05/11/2023 đến 10/11/2023 (lịch khảo sát các Ban thông báo cụ thể sau).
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các sở, ngành, các ban Quản lý dự án cấp tỉnh; UBND cấp huyện được giao làm chủ đầu tư các dự án đầu tư công thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương cấp tỉnh quản lý, các dự án đầu tư công nguồn ngân sách trung ương được giao kế hoạch vốn từ đầu năm 2023 và kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 xây dựng báo cáo kết quả tiến độ thực hiện, giải ngân; khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân, trách nhiệm trong quá trình triển khai thực hiện các dự án (số liệu lấy đến 31/10/2023 có biểu chi tiết kèm theo).
- Kiến nghị, đề xuất điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn NSĐP giai đoạn 2021-2025 và năm 2023.
- Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2024.
(Các sở, ngành, các ban Quản lý dự án cấp tỉnh; UBND cấp huyện được giao làm chủ đầu tư xây dựng Báo cáo gửi về Thường trực HĐND tỉnh qua Ban KTNS - HĐND tỉnh trước ngày 03/11/2023).
2. Giao các Ban HĐND tỉnh phối hợp với các tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố ban hành lịch và khảo sát trực tiếp các dự án trên địa bàn, cụ thể như sau:

2.1. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh chủ trì phối hợp với các Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn các huyện tổ chức khảo sát các dự án trên địa bàn huyện Tuần Giáo, Tủa Chùa, Điện Biên, các dự án do các ban quản lý dự án cấp tỉnh làm chủ đầu tư; chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tổng hợp Báo cáo kết quả giám sát của  các Ban và báo cáo Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 16/11/2023.

2.2. Ban Pháp chế HĐND tỉnh chủ trì phối hợp với các Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn các huyện, thị xã tổ chức khảo sát các dự án trên địa bàn thị xã Mường Lay và Huyện Mường Chà.

2.3. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh chủ trì phối hợp với các Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn huyện, Thành phố tổ chức khảo sát các dự án trên địa bàn huyện Mường Ảng và thành phố Điện Biên Phủ.

2.4. Ban Dân tộc HĐND tỉnh chủ trì phối hợp với các Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn các huyện tổ chức khảo sát các dự án trên địa bàn các huyện Mường nhé, Nậm Pồ, Điện Biên Đông.

Kết thúc hoạt động giám sát, các Ban HĐND tỉnh hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát (theo biểu chi tiết gửi kèm theo), gửi về Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh trước ngày 13/11/2023, để tổng hợp.

3. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
- Phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tiếp nhận các báo cáo kết quả giám sát của các Ban HĐND tỉnh; phối hợp với các sở, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện theo yêu cầu của các Ban, Tổ đại biểu trong thời gian thực hiện giám sát.

- Thực hiện công tác bảo đảm, chuẩn bị các điều kiện phục vụ các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiến hành giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh./.

	Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy tỉnh (b/c);
- TT HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- LĐ Văn phòng; các phòng: Công tác HĐND; CTQH; HC-TC-QT; TTDN;
- Lưu: VT.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH
Lò Văn Phương

PAGE